УИД 03RS0009-01-2023-002695-13 № 1-319/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Белебей 20 декабря 2023 года 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Мухамадьяровой И.И.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания ФИО1,

с участием государственного обвинителя Абубакировой Э.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого в лице адвоката Дементьева Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Савкино, 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Савкино, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 60 лет СССР, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, не трудоустроенного, военнообязанного, судимого

ДД.ММ.ГГГГ Белебеевским городским судом Республики Башкортостан по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев (состоит на учёте с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут у ФИО2, испытывающего желание в потреблении наркотических средств, достоверно знавшего о произрастании дикорастущих растений конопли (растение рода Cannabis) на участке местности, расположенной за фермой д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 43 минуты ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, находясь на вышеуказанном участке местности путём сбора фрагментов стеблей, стеблей, листьев, соцветий и семян дикорастущего растения конопля (растение рода Cannabis), незаконно, в нарушение требований Федерального закона России от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрёл наркотическое средство – растительное вещество массой не менее 220 грамм после высушивания, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которое сложил в заранее принесенный с собой полимерный пакет и хранил при себе без цели сбыта с целью незаконного изготовления наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) для последующего его личного употребления за гаражом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Северный, 

<

адрес>, где временно проживал.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и незаконные хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, используя подручные предметы, кустарным способом, самостоятельно, из собранного им растительного вещества, массой 220 грамм после высушивания, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) незаконно изготовил новое наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 197,50 грамм, без цели сбыта, с целью личного употребления, и незаконно хранил в помещении гаража, без цели сбыта, с целью личного употребления до задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут, сотрудниками полиции в помещение гаража 

<

адрес> по улице № микрорайона Северный 

<

адрес> Республики Башкортостан, где временно проживал ФИО2, обнаружена и изъята алюминиевая кастрюля с жидкостью и растительным веществом, содержащие в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 197,50 грамм, что относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, и части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол, общей массой 220 грамм после высушивания, что относится к крупному размеру для данного вида растения, содержащего наркотические средства, которое ФИО2 незаконно хранил в гараже для личного потребления.

Масло каннабиса (гашишное масло) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ…», (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупный размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составляет свыше 5 грамм до 1000 грамм.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупный размер растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотического средства или психотропные вещества конопля (растение рода Cannabis) является свыше 100 грамм до 100000 грамм.

Виновность подсудимого в содеянном преступлении установлена совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, подтвердил вышеизложенные обстоятельства и показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже возле 

<

адрес> в мкр. Серевный в 

<

адрес>, он самостоятельно с целью личного употребления, без цели сбыта, изготовил наркотическое средство «маннага», которое в последствие изъяли сотрудники полиции. Растения конопли собрал за фермой в д. 

<

адрес>. Наркотическое средство не успел употребить. Ранее наркотические средства не употреблял. В содеянном раскаивается.

Сообщение о задержании ФИО2 по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических веществ, поступило в отдел полиции ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 23, 24)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен гараж, расположенный возле 

<

адрес> мкр. Северный в 

<

адрес>, а так же были изъяты у ФИО2 кастрюля с крышкой с жидкостью и кашеобразным веществом зелёного цвета, газовая плита, два полимерных пакета из-под молока. (том 1 л.д. 25-29, 30-31)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный за фермой в д. Алексеевка, 

<

адрес> РБ, где со слов ФИО2 он собрал дикорастущее растение конопли, которое в последствии сварил. Изъят куст растения с корнем. (том 1 л.д. 32-35, 36)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая у ФИО2 жидкость, объёмом 1580 массой мл, находящаяся в металлической кастрюле, содержит в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка (в перерасчёте на весь объем жидкости) 197,50 грамм, представленное растительное вещество, общей массой 220 грамм после высушивания на момент проведения исследования содержит тетргагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано: 1, 00 грамм вещества, 10 мл жидкости. Возвращаются: 219 грамм растительного вещества, 1570 мл жидкости (для сохранения объёма, жидкость перелита в полимерную бутылку) в упаковке (один полимерный пакет). (т. 1 л.д. 39)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество, состоящее из корневой системы, центрального стебля, стеблей, второго порядка, листьев, соцветий и семян, общей массой 120 грамм после высушивания на момент проведения исследования содержит тетрагидроканнабинол и является наркотикосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis). Представленное растительное вещество в количестве 1 растения является растением конопля (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 1, 00 грамм вещества, возвращается 119 грамм растительного вещества в упаковке (один полимерный пакет). (т. 1 л.д. 41)

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 установлено состояние алкогольного опьянения. (т. 1 л.д. 43-44)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество, состоящее из корня, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и соцветий, семян массой 119 грамм, после высушивания на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол и является наркотикосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis). Представленное растительное вещество в количестве 1 растения является растением конопля (растение рода Cannabis) (т. 1 л.д.67-68)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество, массой 219 грамм, после высушивания, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Жидкость, объёмом 1570 массой мл на момент проведения экспертизы, содержит в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 196,250 грамм. На поверхностях представленной на экспертизу портативной газовой плитки и двух пустых полимерных пакетов в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. (т. 1 л.д.75-78)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены изъятые у ФИО2 предметы и вещества. (т. 1 л.д.80-82, л.д. 83-85)

Из показаний заместителя начальника СО Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 следует, что около 19:00ч. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаража возле 

<

адрес> мкр. Северный в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, было обнаружено и изъято: кастрюля с жидкостью и кашеобразным веществом зелёного цвета, газовая плитка, пакеты из-под молока. ФИО2 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое он изготовил для личного потребления без цели сбыта из растения конопли, которое собрал за фермой в д. 

<

адрес> РБ. Далее, по указанию ФИО2, был осмотрен участок местности, где с его слов он собрал дикорастущее растение конопли. Один образец растения был изъят. Все действия были проведены с участием понятых. ФИО2 всё пояснял добровольно. (т. 1 л.д. 91-94)

Из показаний специалиста Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:00ч. он в составе следственно – оперативной группы выехал по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, 

<

адрес>, где в гараже была обнаружена кастрюля с жидкостью и веществом зелёного цвета, которая была изъята. Находившийся там ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он сварил для личного употребления, без цели сбыта. Так же в гараже была изъята газовая плитка и пустые пакеты из-под молока. Далее был осмотрен участок местности за фермой в д. 

<

адрес>, где со слов ФИО2 он собрал дикорастущую коноплю из которой и изготовил наркотик. Все действия проводили с участием понятых. (т. 1 л.д. 95-98)

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в гараже возле 

<

адрес> в мкр. Северный 

<

адрес>, был задержан ФИО2, который пояснил, что самостоятельно, из подручных средств изготовил наркотическое вещество «маннага» без цели сбыта. В ходе осмотра гаража была изъята кастрюля с веществом и газовая плитка. Так же был осмотрен участок местности, где со слов ФИО2, он собрал дикорастущее растение коноплю. Следственные действия проводились в присутствии понятых. (том 1 л.д. 99-102)

Свои показания свидетель Свидетель №3 подтвердил в ходе допроса на очной ставке с подозреваемым ФИО2. (т. 1 л.д. 122-125)

Из показаний свидетелей Свидетель №4 и ФИО6 следует, что они в качестве незаинтересованных лиц участвовали при осмотре места происшествия и были очевидцами изъятия у подсудимого кастрюли с веществом. (том 1 л.д. 103-106, 110-113)

Свои показания свидетели ФИО6 и Свидетель №4 подтвердили в ходе допроса на очной ставке с подозреваемым ФИО2. (т. 1 л.д. 115-118, 119-121)

Исследованные доказательства, взаимосвязанные и согласующиеся между собой, как по отдельности, так и в совокупности подтверждают причастность подсудимого к преступлению. Изъятие наркотика проведено по установленной законом процедуре, с привлечением понятых, надлежащим образом зафиксировано в протоколе следственного действия, замечаний к которому не поступило. На основании заключения компетентного эксперта установлен вид наркотика и в соответствии с нормативным актом – его точная масса. 

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершённые в крупном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Согласно экспертизе подсудимого, он в принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в деле не усматривается.

Полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, что собой охватывает его показания и поведение, направленные на оказание помощи следствию, в том числе при осмотре места происшествия и подтверждение ФИО2 в первичном объяснении до возбуждения уголовного дела причастности к совершению преступления; наличие у виновного на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка; наличие заболеваний, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и данные о личности: ФИО2 состоит в гражданском браке, не трудоустроен, в быту характеризуется удовлетворительно, не состоит на учёте у нарколога и психиатра, к административной ответственности не привлекался.

Основания для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ применены быть не могут, так как на то отсутствуют исключительные обстоятельства.

В то же время, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех фактических обстоятельств дела, связанных с целями и мотивами преступления, поведения ФИО2 во время и после совершения преступления, тот факт, что преступное посягательство было направлено ФИО2 на приобретение наркотических веществ без цели сбыта, исключительно для личного потребления, при этом находящееся в незаконном обороте наркотическое средство было изъято правоохранительными органами, безупречного посткриминального поведения подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, его раскаяния, суд считает, что общественная опасность совершённого им деяния значительно снизилась. В этой связи суд приходит к выводу, что полученные данные, не исключающие ответственность и не влияющие на оценку содеянного, позволяют признать их в качестве достаточных оснований для понижения категории совершенного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и личности подсудимого, суд приходит к выводу, что цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, достижимы назначением наказания в виде лишения свободы, но без его реального отбывания, то есть с применением правил ст. 73 УК РФ. В течение испытательного срока ФИО2 необходимо установить соответствующие обязанности, исполнение которых будет способствовать его исправлению.

Дополнительное наказание с учётом сведений о личности подсудимого суд находит возможным не назначать.

При определении размера наказания суд, в силу установленных смягчающих обстоятельств, применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осуждённым в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

ФИО2, находясь в период испытательного срока по приговору Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, во время условного осуждения, совершает ДД.ММ.ГГГГ преступление средней тяжести. 

При разрешении вопроса о сохранении условного осуждения подсудимому, суд учитывает полное признание им вины, активное способствование расследованию преступления, наличие у подсудимого на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном. 

С учётом изложенного, суд считает возможным сохранить ФИО2 условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Мера пресечения не избиралась.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив осуждённому испытательный срок 3 года.

Возложить на осуждённого ФИО2 обязанности встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда 1 раз в месяц являться на регистрацию, без уведомления данного органа не изменять место жительства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> уничтожить.

Приговор Белебеевского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Белебеевского городского суда

Республики Башкортостан И.И. Мухамадьярова